

**CONS. INTER. DE URG. E EMERG. DO NOR. DO PR CIUENP**  
**CONSÓRCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.016/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	23.627.000,00	25.664.602,00	4.569.699,51	17,81	21.969.998,47	85,60	3.694.603,53
RECEITAS CORRENTES	23.627.000,00	25.664.602,00	4.569.699,51	17,81	21.969.998,47	85,60	3.694.603,53
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	69.993,60	69.993,60	18.429,07	26,33	116.396,48		-46.402,88
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	69.993,60	69.993,60	18.429,07	26,33	116.396,48		-46.402,88
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.000,00	1.000,00	46.891,00		240.186,80		-239.186,80
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	23.556.006,40	25.593.608,40	4.503.757,27	17,60	21.604.923,23	84,42	3.988.685,17
Transferências Intergovernamentais	23.556.006,40	25.593.608,40	4.503.757,27	17,60	21.604.923,23	84,42	3.988.685,17
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	622,17	0,00	8.491,96	0,00	-8.491,96
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00	7.834,79	0,00	-7.834,79
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	622,17	0,00	657,17	0,00	-657,17
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>23.627.000,00</b>	<b>25.664.602,00</b>	<b>4.569.699,51</b>	<b>17,81</b>	<b>21.969.998,47</b>	<b>85,60</b>	<b>3.694.603,53</b>

**CONS. INTER. DE URG. E EMERG. DO NOR. DO PR CIUENP**  
**CONSÓRCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.016/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>23.627.000,00</b>	<b>25.664.602,00</b>	<b>4.569.699,51</b>	<b>17,81</b>	<b>21.969.998,47</b>	<b>85,60</b>	<b>3.694.603,53</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>693.394,31</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>23.627.000,00</b>	<b>25.664.602,00</b>	<b>4.569.699,51</b>	<b>17,81</b>	<b>22.663.392,78</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	371.856,74	-	-	371.856,74	-	-
Superávit Financeiro	-	371.856,74	-	-	371.856,74	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS EXECUTADAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	23.627.000,00	26.036.458,74	4.424.247,29	22.710.655,84	3.325.802,90	4.876.105,26	22.663.392,78	3.373.065,96	20.175.208,58	47.263,06
DESPESAS CORRENTES	22.913.000,00	25.412.458,74	4.355.073,57	22.165.376,48	3.247.082,26	4.803.866,54	22.118.113,42	3.294.345,32	19.629.929,22	47.263,06
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.086.500,00	20.861.837,74	4.071.125,69	18.397.526,15	2.464.311,59	4.076.433,29	18.397.526,15	2.464.311,59	16.234.891,25	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	65.500,00	65.500,00	577,11	60.708,22	4.791,78	577,11	60.708,22	4.791,78	60.708,22	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.761.000,00	4.485.121,00	283.370,77	3.707.142,11	777.978,89	726.856,14	3.659.879,05	825.241,95	3.334.329,75	47.263,06
DESPESAS DE CAPITAL	664.793,06	574.793,06	69.173,72	545.279,36	29.513,70	72.238,72	545.279,36	29.513,70	545.279,36	0,00
INVESTIMENTOS	300.000,00	150.000,00	-3.111,14	122.805,00	27.195,00	-46,14	122.805,00	27.195,00	122.805,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	364.793,06	424.793,06	72.284,86	422.474,36	2.318,70	72.284,86	422.474,36	2.318,70	422.474,36	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	49.206,94	49.206,94	0,00	0,00	49.206,94	0,00	0,00	49.206,94	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>23.627.000,00</b>	<b>26.036.458,74</b>	<b>4.424.247,29</b>	<b>22.710.655,84</b>	<b>3.325.802,90</b>	<b>4.876.105,26</b>	<b>22.663.392,78</b>	<b>3.373.065,96</b>	<b>20.175.208,58</b>	<b>47.263,06</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>23.627.000,00</b>	<b>26.036.458,74</b>	<b>4.424.247,29</b>	<b>22.710.655,84</b>	<b>3.325.802,90</b>	<b>4.876.105,26</b>	<b>22.663.392,78</b>	<b>3.373.065,96</b>	<b>20.175.208,58</b>	<b>47.263,06</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	0,00	-	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>23.627.000,00</b>	<b>26.036.458,74</b>	<b>4.424.247,29</b>	<b>22.710.655,84</b>	<b>3.325.802,90</b>	<b>4.876.105,26</b>	<b>22.663.392,78</b>	<b>3.373.065,96</b>	<b>20.175.208,58</b>	<b>47.263,06</b>

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONS. INTER. DE URG. E EMERG. DO NOR. DO PR CIUENP, emitido em 19/abr/2017 as 17h e 22m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

DENIS MARCOS FACCI SÁ  
CONTADOR CRC/PR 066104/O-0



MUNICÍPIO DE CONS. INTER. DE URG. E EMERG. DO NOR. DO

ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2.016/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

R\$ 1,00

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			Saldo (c) = (a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Período	Até o Período (b)	% (b/total b)		No Período	Até o Período (d)	% (d/total d)		
DESPESAS EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA	23.627.000,00	26.036.458,74	4.424.247,29	22.710.655,84	100,00	3.325.802,90	4.876.105,26	22.663.392,78	100,00	3.373.065,96	47.263,06
SAÚDE	23.091.500,00	25.440.958,74	4.351.385,32	22.227.473,26	97,87	3.213.485,48	4.803.243,29	22.180.210,20	97,87	3.260.748,54	47.263,06
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	23.091.500,00	25.440.958,74	4.351.385,32	22.227.473,26	97,87	3.213.485,48	4.803.243,29	22.180.210,20	97,87	3.260.748,54	47.263,06
ENCARGOS ESPECIAIS	486.293,06	546.293,06	72.861,97	483.182,58	2,13	63.110,48	72.861,97	483.182,58	2,13	63.110,48	0,00
Serviço da Dívida Interna	486.293,06	546.293,06	72.861,97	483.182,58	2,13	63.110,48	72.861,97	483.182,58	2,13	63.110,48	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	49.206,94	49.206,94	0,00	0,00	0,00	49.206,94	0,00	0,00	0,00	49.206,94	0,00
Reserva de Contingência	49.206,94	49.206,94	0,00	0,00	0,00	49.206,94	0,00	0,00	0,00	49.206,94	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>23.627.000,00</b>	<b>26.036.458,74</b>	<b>4.424.247,29</b>	<b>22.710.655,84</b>	<b>100,00</b>	<b>3.325.802,90</b>	<b>4.876.105,26</b>	<b>22.663.392,78</b>	<b>100,00</b>	<b>3.373.065,96</b>	<b>47.263,06</b>

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONS. INTER. DE URG. E EMERG. DO NOR. DO PR CIUENP, emitido em 10/fev/2017 as 11h e 11m.

ALMIR DE ALMEIDA  
PRESIDENTE

DENIS MARCOS FACCI SÁ  
CONTADOR CRC/PR 066104/O-0

ROBERTO A. DE OLIVEIRA  
CONTROLADOR INTERNO